
  

 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO  

Provincia di CATANZARO 
www.comunesantandrea.it 

*********  

UFFICIO AFFARI GENERALI  

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 72 DEL 12-04-2024 

COPIA 

 

Oggetto: Liquidazione competenze professionali Avv. Callipo per acquisizione parere 

legale pro-veritate. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visto: 

• il Decreto Sindacale n. 3 del 24.02.2022 con il quale lo scrivente è stato nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di Contabilità; 

 

Viste: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 in data 17.03.2024, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Documento unico di programmazione 2024/2026; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 in data 17.03.2024, esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026; 

 

Richiamata: 

− la delibera di G.C. n. 51 del 29/08/2023 con la quale è stato disposto di conferire 

incarico legale al fine di acquisire un parere legale pro-veritate per garantire al Comune 

un’assistenza stragiudiziale idonea a tutelare gli interessi dell’Ente, nella vertenza con 

la quale un ex amministratore chiedeva il rimborso delle spese, come da nota agli atti 

al prot. n. 3595 del 29/08/2023; 

− la propria determinazione n. 125 del 26/09/2023 con la quale è stato conferito incarico 

all’Avv. Gaetano Callipo, con studio in Gioia Tauro (RC), Via Lomoro n. 144, P. IVA 

01272890805, per quanto su indicato, ed assunto impegno di spesa della somma 

complessiva di € 3.309,29, comprensiva di spese generali, CPA, Iva e R.A., a titolo di 

compenso professionale; 

 

Vista la fattura elettronica n. 46 del 22/10/2023 di complessivi € 3.309,29, trasmessa dall’Avv. 

Callipo e acquisita dall’Ente al prot. n. 4397 del 23/10/2023; 

 

Rilevato che la spesa trova imputazione sul capitolo 124 del bilancio di previsione 2024/2026; 

 

http://www.comunesantandrea.it/


 

Pag. 2 

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 

rispetto all’adozione del presente atto; 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura sopra richiamata, ai sensi dell’art. 

184 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la premessa che è parte integrante e sostanziale del presente atto da intendersi 

integralmente riportata e trascritta; 

2. di liquidare la somma di € 3.309,29, comprensiva di spese generali, CPA, esente Iva e R.A., 

in favore dell’Avv. Gaetano Callipo, con studio in Gioia Tauro (RC), Via Lomoro n. 144, P. 

IVA 01272890805, a saldo della fattura elettronica n. 46 del 22/10/2023 per competenze 

legali, per quanto in premessa specificato; 

3. di dare atto che la spesa trova imputazione al capitolo 124 del bilancio di previsione 

2024/2026; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte dello scrivente responsabile; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti 

del responsabile del presente procedimento;  

6. di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per gli adempimenti di propria 

competenza e per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

7. di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi.  
 
 

 

 

 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Dott. IORFIDA BRUNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 3 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO  
Provincia di CATANZARO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 12-04-2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Bruno Iorfida  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Liquidazione Data Importo Capitolo Esercizio 

123 

12-04-2024 

€ 2.000,00 

124 2024 
124 € 1.309,29 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 12-04-2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                      F.to Dott. Bruno Iorfida  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 15-04-2024  

Il Responsabile del servizio                      

F.to Dott. Bruno Iorfida  

 

 

 


